
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33217 29Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2016

Orçamento funcional programática: 03.421.1425.7566
Natureza: 449052
Fonte: 0101000000
Contratado: MAQMÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA
Rua do Marupa n° 605, quadra 04, Bairro: Distrito Industrial 
Moveleiro,
CEP 68.629-418 Paragominas - PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 111776
CONTRATO 102
Exercício: 2016
Pregão Eletrônico: 032/2016
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Swicth de 24 Portas, 
Televisor LED 40”)
Valor Total: R$ 9.210,00 (Nove mil e duzentos e dez reais )
Data da Assinatura: 21/09/2016
Vigência: 21/09/2016 a 20/09/2017
Orçamento: funcional programática: 03.421.1425.7566
Natureza da despesa: 449052
Fonte: 0101000000
Contratado: A L PAES BOULHOSA EPP
Endereço: Praça carneiro da Rocha nº 919, loja 03, Cidade 
Velha,
CEP: 66020-160- Belém PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 111779
CONTRATO 103
Exercício: 2016
Pregão Eletrônico: 032/2016
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Swicth de 24 Portas, 
Televisor LED 40”)
Valor Total: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais)
Data da Assinatura: 21/09/2016
Vigência: 21/09/2016 a 20/09/2017
Orçamento: funcional programática: 03.421.1425.7566
Natureza da despesa: 449052
Fonte: 0101000000
Contratado: PORTELA LOGISTICA E CONSTRUÇÕES EIRELLI
Endereço: Rua Jacob Ferrarini 179, Cnj 02,03 e 04, Jardim 
Graciosa,
CEP: 83.430-000-Campina Grande do Sul-PR
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 111781

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 14/2016

DATA: 21/09/2016
VALOR: R$ 14.420,00 (Quatorze mil, quatrocentos e vinte 
reais)
OBJETO: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Treinamento Básico de Servidores 
Penitenciários – Belém – turmas 03 e 04
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.128.1425.8278
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36 e 33.90.47     FONTE DE 
RECURSO: 0101000000
CONTRATADO: Eduardo Celso da Silva Farias
ENDEREÇO: Conjunto Cidade Nova 05 WE 59, nº 872. Bairro: 
Coqueiro - Belém/PA
CONTRATADO: Romildo Araújo da Cunha Junior
ENDEREÇO: Pedro Álvares Cabral, nº 1480. Bairro: Umarizal - 
Belém/PA
CONTRATADA: Waléria Maria Araújo Albuquerque Campos
ENDEREÇO: Travessa Timbó, nº 1508, Bairro: Pedreira - Belém/
PA
CONTRATADO: Walbert Fredson Machado Melo
ENDEREÇO: Trav. Tupinambás, Ed. Mozart, Ap. 506, nº 703. 
Bairro: Campina - Belém/PA
CONTRATADO: Jader Ferreira Dourado Da Silva
ENDEREÇO: Avenida Antônio Lemos, nº 1486. Bairro: Centro - 
Belém/PA
CONTRATADO: Jonildo Sousa Oliveira
ENDEREÇO: Rua Central, 143. Bairro: Tenoné - Belém/PA
CONTRATADA: Leila da Costa Almeida
ENDEREÇO: Avenida Pedro Álvares Cabral, Rua do Fio, 585. 
Bairro: Telégrafo - Belém/PA
CONTRATADO: Wando Dias Miranda
ENDEREÇO: Conjunto COHAB, Gleba1, Rua WE 5, n°533. Bairro: 
Nova Marambaia Belém/PA
CONTRATADO: Ricardo Fabiano Trindade Araújo
ENDEREÇO: Passagem Damasceno, nº 1000, Jardim das Acácias, 
AL 2, nº 08. Bairro: Coqueiro - Belém/PA
CONTRATADO: Caio Cezar Santos Conceição
ENDEREÇO: Rua dos Mundurucus, nº 2316, apto 202. Bairro: 

Batista Campos - Belém/PA
CONTRATADO:
ENDEREÇO: - Belém/PA
CONTRATADO: Afonso Fernandes Sacramento
ENDEREÇO: Rua Bragança, nº 65, Bairro: Parque Verde – 
Belém/PA
CONTRATADA: Francilene Nazaré Barros de Souza
ENDEREÇO: Conjunto Ariri Bolonha, Qd. 29, casa 17, Bairro: 
Coqueiro - Belém/PA
CONTRATADA: Suzana Moura Lima
ENDEREÇO: Rua Anchieta, nº 265. Bairro: Marambaia - Belém/
PA
CONTRATADA: Danielle da Costa Lobato
ENDEREÇO: Residencial Conj. Vitória Régia, Alameda 01, nº 17, 
altos, Bairro: Marambaia - Belém/PA
CONTRATADO: Joaquim Dos Santos Freitas Neto
ENDEREÇO: Conjunto Cidade Nova 2, WE 15, nº 211. Bairro: 
Coqueiro. - Belém/PA
CONTRATADO: Brivaldo Pinto Soares Neto
ENDEREÇO: Avenida Conselheiro Furtado, 3536 . Bairro: Guamá 
– Belém/PA
CONTRATADO: Erlyc Ferreira de Aviz
ENDEREÇO: Alameda Amazonas, 15. Bairro: Terra Firme – 
Belém/PA
CONTRATADO: Afonso Maria de Ligório Souza
ENDEREÇO: Conjunto Cidade Nova I, WE 10-B, 81. Bairro: 
Coqueiro – Belém/PA
CONTRATADO: Ródman Márcio Corrêa Dos Santos
ENDEREÇO: Rua Benjamim, nº 151. Bairro: Cabanagem – 
Belém/PA
CONTRATADA: Maria do Socorro Rocha Silva
ENDEREÇO: Travessa Segunda de Queluz, nº 493. Bairro: 
Canudos - Belém/PA
CONTRATADA: Mônica do Socorro Nunes da Silva
ENDEREÇO: Avenida Tavares Bastos, nº 1495, Residencial Porto 
de Sines, Bl 01, Apto 602, Bairro: Marambaia – Belém/PA
CONTRATADO: Pedro Paulo Rodrigues De Souza
ENDEREÇO: Avenida Perimetral, nº 150. Bairro: Guamá – 
Belém/PA
CONTRATADO: Eliseu Borges Cavalcante
ENDEREÇO: Rua Ana Alvares nº10. Bairro: Coqueiro – Belém/
PA
CONTRATADA: Fernanda Nazaré da Luz Almeida
ENDEREÇO: Rua Yamada. Conjunto Jardim Espanha, Qd. B, nº 
07, Bairro: Parque Verde - Belém/PA
ORDENADOR: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 111704
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4598/2015
Objetivo: transferir internos para o CRPP II, CRPP I, CTM I e 
PEM I todos da região Metropolitana de Belém
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Santarém/PA-Brasil
Servidor(es) 54181673/RODRIGO DE SENA COSTA; 57209728/
MARCELO CELSO LOUREIRO PIMENTEL(Ag. Prisional)
Período: 17 a 18/11/2015 – Diária (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 111629
DIÁRIA

PORTARIA Nº 4602/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
fórum da Comarca de Conceição do Araguaia 
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Redenção/PA-Brasil
Destino: Conceição do Araguaia/PA-Brasil
Servidor(es) 5833108/KLEBER GOMES DE SOUSA(Diretor); 
54194913/MARCO AURÉLIO BERNARDES SILVA(Ag. prisional); 
54180701/JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR(Motorista)
Período: 20/11/2015 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 111621
DIÁRIA

PORTARIA Nº 4621/2015
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência 
no fórum da comarca de Anapú
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Altamira/PA-Brasil
Destino: Anapú/PA-Brasil
Servidor(es)5917629/GEORGE MARTINS CARNEIRO (Ag. 
Prisional); 5827817/LÚCIA PAULO(Ag. Prisional)
Período: 22/10/2015 – Diária (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 111623
DIÁRIA

PORTARIA Nº 4600/2015
Objetivo: transferir interno para o CPASI e outro para o HCTP
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94

Origem: Redenção /PA-Brasil
Destino: Santa Izabel/PA-Brasil
Servidor(es) 5922401/NICODEMOS SENA SANTOS(Ag. 
prisional); 5921349/ AMARILDO SEVERO DE SOUSA(Ag. 
prisional); 54180701/JOEL FERNANDES DA SILVA 
JUNIOR(Motorista)
Período: 12 a 14/11/2015 – Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 111613
DIÁRIA

PORTARIA Nº 4701/2015
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência 
no fórum da comarca de Santa Luzia do Pará
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Capanema/PA-Brasil
Destino: Santa Luzia/PA-Brasil
Servidor(es) 57220939/RAIMUNDO MARIO MOREIRA DA 
SILVA(Ag. prisional); 5922113/EDIVALDO SOUZA DA SILVA(Ag. 
prisional)
Período: 24/11/2015 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 111598
DIÁRIA

PORTARIA Nº 4752/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
fórum da Comarca de Irituia
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Castanhal/PA-Brasil
Destino: Irituia/PA-Brasil
Servidor(es): 54180135/JUNHO RODRIGUES 
FREITAS(Motorista); 54189760/ROBSON COELHO PACHECO(Ag. 
Prisional)
Período: 02/12/2015 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 111596
DIÁRIA

PORTARIA Nº 4656/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de Audiência no 
fórum da comarca de Cachoeira do Arari
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Cachoeira do Arari/PA-Brasil
Servidor(es) 3358941/JORGE CESAR NOVAES REGO FILHO(Ag. 
Prisional); 
54188578/MARIO DURVAL GOMES DA SILVA(Ag. Prisional)
Período: 01 a 03/12/2015 – Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 111602
DIÁRIA

PORTARIA Nº 4636/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
fórum da comarca de Xinguara
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Redenção/PA-Brasil
Destino: Xinguara/PA-Brasil
Servidor(es) 5906692/CLEOMAR DIAS BOTELHO(Ag. prisional); 
54180701/JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR(Motorista)
Período: 02/12/2015 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 111600
DIÁRIA

PORTARIA Nº 4624/2015
Objetivo: transferir interno para o CRAMA(MARABÁ) e outro 
para o CRPP I Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Altamira/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es) 5825407/LINDINALDO DE MELO BANDEIRA(Ag. 
Prisional); 5825466/GILBERTO ARAÚJO DOS SANTOS(Ag. 
Prisional)
Período: 26 a 28/09/2015 – Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 111605
DIÁRIA

PORTARIA Nº 4620/2015
Objetivo: participar da reunião referente ao I WORKSHOP DE 
FORMAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO NAS PRISÕES 
DO ESTADO DO PARÁ promovido pela SUSIPE no município de 
Belém 
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Paragominas/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 5691842/MILTON FERRAZ DE ANDRADE(Diretor); 
5898502/ROMULO OLIVEIRA DA COSTA(Ag. Prisional); 
5915927/CID LOBATO DOS SANTOS(Ag. Prisional)
Período: 23 a 27/11/2015 – Diária (s) 4.5 (quatro e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 111608

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4603/2015

Objetivo: transferir internos para o CRAMA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Redenção/PA-Brasil

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:26:00


